

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Zatarg grecko-turecki

przybiera niepokojące formy

Zbrojenia tureckie i pogroźki greckie. Rokowania między Grecją i Jugosławią

Ateny. Wiadomości dzienników o konflikcie grecko-tureckim brzmią niepokojąco. — Dzienniki stwierdzają, że Turcja koncentruje swe wojska nad granicą grecką. Urzędowego potwierdzenia tego faktu niema.

Prasa ateńska czyni z powodu wywodów lorda Curzona uwagę, że porozumienie bezpośrednie między Grecją a Turcją jest niemożliwe. Mocarstwa będą zmuszone nauczyć Turcję respektowania zawartych traktatów. Jeżeli mocarstwa w tym kierunku nie pójdą,

wówczas Grecja sama podejmie akcję. Szczególnie do ostrego wystąpienia prą postawie macedońscy.

Znamiennem jest, że równocześnie odbywają się w Atenach rokowania między Jugosławią a Grecją w sprawie odnowienia przymierza. Ze strony Jugosławii stawiają, jako warunek zawarcia umowy: 1) rozszerzenie neutralnej strefy w porcie salonickim i 2) wybudowanie podwójnego toru kolejowego od Gewgeli do Salonik.

ciół Polski, Maurycy Millikoud, prof. filozofii w uniwersytecie lozańskim i ceniony publicysta. Rozumny jego po konofilizm przejawiał się w najpiękniejszem świetle, kiedy w r. 1920 wrogowie nasi, korzystając z chwilowej klęski polskiej, rozpyszczali w prasie szwajcarskiej potworne kalumnie o naszym „imperjalizmie”, „aneksjonizmie” itp. Wówczas to podniósł się w obronie prawdy szlachetny głos Millikoud'a. W „Gazette de Lausanne” (z 4/VIII.1920), ocenił on nader trafnie cel antypolskiej naganki. Chodziło tam przedewszystkiem o zdyskredytowanie Polski wobec Zachodu i o podcięcie energii samych Polaków, zmagających się z najazdem barbarzyństwa.

Nie — pisał M. — Polacy nie są aneksjonistami, a cała ich historia, nie znając podbojów, jest jednym szeregiem dobrowolnych związków z sąsiadami. Co się zaś tyczy dzisiejszych rzekomych „prześladowań” mniejszości narodowych w Polsce, wszystkie sprawozdania specjalnych komisji aljanckich, wypadły na korzyść Polski.

Omawiając najazd sowiecki, podkreśla M., że, gdy Polacy, walcząc jeden przeciwko pięciu, potrzebowali pomocy z Zachodu, nie przepuścił amunicji Gdańsk, rządzony przez p. Sahma, figurującego na liście przestępców wojennych, ani Czecho-Słowacja. I kiedy bolszewicy byli jeszcze oddaleni 200 km. od Warszawy i Lwowa, już trąbiła o upadku tych miast ta sama klika, która rozpusza wieści o imperjalizmie polskim.

Polska — zakonkludował M. — jest przedmurzem cywilizacji przeciwko barbarzyństwu azjackiemu. Broni Europy przed zagładą. Jeśli padnie — wszystkie stracone.

Polska nie padła. Męstwo jej synów uratowało Europę. I zachowa we wdzięcznej pamięci tych, którzy w dniach klęski, kiedy wrogowie nasi, we wszystkich krajach, licząc na „fins Poloniae”, tem zachwalej rozwinieli kampanię oszczerstw, — oni nie wahałi się wziąć nas w obronę, choć byliśmy wówczas słabi i na skrajni przepaści. Wśród tej garści szlachetnych — zmarli Maurycy Millikoud, należał do najszlachejniejszych. Zasłużył się Polsce i sprawiedliwości.

T. S.

LEKARZ-DENTYSTA

Bronisław MUSZYŃSKI

11 Aleja № 32, telef. № 143.

powrócił

Przyjmuje od 10—12 i od 4—6 p.p.

TELEGRAMY.

Nota Grecji

do Ligi Narodów

Genewa. Generalny Sekretarjat Ligi Narodów otrzymał notę Rządu greckiego z prośbą, by Rada Ligi Narodów za jąła się rozpatrzeniem sporu grecko-tureckiego w ciągu swej sesji marcowej.

Mobilizacja w Grecji

Berlin. Jak z Aten donoszą, Ministerstwo wojny rozesało rozkaz powołania pod broń popisowych z 1923-go roku.

Turcja mobilizuje

Ateny. Władze wojskowe greckich garnizonów nadgranicznych poinformowały rząd, iż Turcja opróżnia Adrijanopol i mobilizuje roczniki 1921 i 1922.

Francja będzie się domagała całkowitego rozbrojenia Niemiec.

Paryż. Z dobrze poinformowanych kół dyplomatycznych Paryża donoszą, że Francja w pertraktacjach, rozpoczętych obecnie z Anglią, będzie się domagała całkowitego rozbrojenia Niemiec, któreby uniemożliwiło jakiegokolwiek przyszłe wojenne wystąpienie.

Minister niemiecki aresztowany

Berlin. Były minister poczty Hoeffe, oskarżony o roztworzenie 60 milionów marek, został aresztowany po dłuższej konferencji u prokuratora. Hoeffe będzie przedewszystkiem zmuszony do sprzedaży wspaniałej willi, ofiarowanej mu, jak mówią, przez przyjaciół, którym ułatwiał nielegalne operacje pieniędzmi skarbowymi.

200,000 dolarów na rowe lujące w Niemczech.

Berlin. Proces przeciwko czerezwyczące komunistycznej w Lipsku, obfituje w ciekawe momenty: Wskazuje on niezbiecie na ścisły związek z sowietami. — Głównie obciążający oskarżonych świadek Neumann stwierdza, że ambasada sowiecka w Berlinie oddała na agitację 200,000 dolarów. Odczytano instrukcje, które nakazywały unieszkodliwić ministrow niebezpiecznych dla komunizmu. Wyrokami śmierci szafowano obficie, a przedewszystkiem miał być wykonany wyrok na gen. Secta.

Wyniki wyborów w Jugosławii.

Wiedeń. Ostatyczny wynik wyborów w Jugosławii jest następujący: Radykali 140, demokraci (grupa Prybicewića) 22, koalicja rządowa liczy zatem 162 mandaty. Demokraci z grupy Dawidowicza otrzymali 37, chorwacka partja Radica 67, słoweńska partja ludowa 26, bośniacki muzułmanie 15, razem 139 mandatów opozycyjnych.

Anglia wzywa Jugosławię do umiarkowania.

London. Angielskie kół polityczne dają Jugosławii do zrozumienia, że we własnym interesie powinna w swojej wewnętrznej polityce działać pojedynczo i z najdalej idącym umiarkowaniem, jako też liczyć się z zyczeniem decentralizacji administracji państwa. W takim razie mogłaby Jugosławia odegrać decydującą rolę na Bałkanie i zapewnić spokój.

Straszna katastrofa górnicza pod Dortmundem

Berlin. Na kopalni „Minister Stefn” pod Dortmundem nastąpił we środę wieczorem wybuch gazów, przyczem

Niezwykła interwencja

prezesa Rady Ligi Narodów

Spowodowały ją zapewne niedorzeczne alarmy

p. Mac Donella

Warszawa. Z Gdańska donoszą: W odpowiedzi na sprawozdanie wysokiego komisarza Ligi Narodów w Gdańsku o pocztowym zatargu polsko-gdańskim przewodniczący Rady Ligi Narodów, Mello Franco, odpowiedział pod datą 7 lutego, co następuje: Przesztudjowałem dokładnie sprawozdanie pańskie, przyczem prosiłem o zdanie przed stawiciela Hiszpanji, sprawodawcy kwestji gdańskiej w Lidze, p. Quinones de Leon, gdyż sprawa wydała mi się ważną. Pozwalam sobie w porozumieniu z p. Quinones de Leon udzielić następującej odpowiedzi, zaznaczam jednak, że chodzi tu tylko o tynczasową a nie zupełną odpowiedź. Należy bowiem zważyć, że ostateczna i zupełna decyzja w tej sprawie musi być zastrzeżona dla pełnego posiedzenia Rady Ligi w czasie jej sesji marcowej. Przypominam panu zupełną słuszność, że pan przedłożył kwestję, o których mowa w sprawozdaniu, Radzie Ligi Narodów Rozumiem też obawy pańskie, a dotyczące wspomnianych wyżej skrzynek pocztowych w Gdańsku, oraz służby pocztowej, która pozostaje z nimi w łączności, póki Rada Ligi Narodów nie miała okazji rozwiązać i rozstrzygnąć wyłaniającą się kwestję prawną. Jestem jednak zdania, że Rada może liczyć na mądrość i dobrą wolę wszystkich zainteresowanych, a zwłaszcza gdańskiej ludności i może zaufać, że jeszcze w ciągu kilku tygodni aż do następnej sesji Ligi trwający obecny stan rzeczy nie spowoduje nowych za wikań. Wiem dobrze, że gdańskie władze wydały zarządzenia policyjne, ażeby uniemożliwić dalsze incydenty i wyrażam co do nich moją zupełną zgodę. Przypuszczam, że rząd Wolnego Miasta i Rzeczypospolitej poczekają z zaufaniem na decyzje, która nie pozwoli na podejmowanie żadnych innych zarządzeń.

Pismo kolejnego prezesa Rady Ligi Narodów, p. Mello Franco, do Wysokiego Komisarza Ligi w Gdańsku, p. Mac Donella, jest do tej pory w działności Ligi unikatem. Jest to pierwszy dotąd wypadek bezpośrednio interwencji prezesa Rady w sprawie spornej, która została przedłożona Radzie Ligi do rozstrzygnięcia.

Nie mamy na razie dostatecznych danych, by mózdz wstąpićwie ocenić, co skłoniło p. Mello Franco do tej interwencji. Możemy tylko wnioskować na podstawie samej treści pisma. Wolno na tej podstawie sądzić, że raport p. Mac Donella był jakiś niesłychany alarmujący, otwierał jakiegoś groźne perspektywy i p. Mello Franco czuł się zmuszonym wnieść się do sprawy dla ocalenia porządku i spokoju. Jeżeli te przypuszczenia są słuszne,

a wydają się bardzo prawdopodobne, to oświetlają one jeszcze raz jaskrawo działalność p. Mac Donella. Idzie ona po linii tych wszystkich naszych najserdeczniejszych z prasy angielskiej i niemieckiej, którzy szerzą o świecie niedorzeczne alarmy o rzekomej polskiej mobilizacji przeciw Gdańskowi.

I to trzeba będzie też w Genewie wyjaśnić.

Śmierć przyjaciela Polski

Nie może się Polska uskarżać na brak wrogów we wszystkich krajach. Ludzie o pewnym typie umysłowości i przekonań polityczno-społecznych, łączą się nieraz w gwałtownych napaściach na nasz kraj. Tak było niedawno z odczwą przeciw „białemu terrorowi” w Polsce, tak bywa czasem na terenie Ligi Narodów i przy najrozmaitszych sposobnościach.

Tem więcej cenimy sobie życzliwość cudzoziemców, którzy odwierają oszczerstwa, rzucone pod naszym adresem. A właśnie zmarł ostatnio jeden z najbardziej wypróbowanych przyja-

ZAPROSZENIA
ŚLUBNE NA BAŁE, WIECZORKI TANECZNE
GUSTOWNIE NA LADNYCH PAPIERACH I NAJNOWSZEMI
PISMAMI WYKONUJE TANIO I SZYBKO
DRUKARNIA
F. D. WILKOSZEWSKIEGO
III ALEJA 52.

BIURO ARCHITEKTONICZNE I BUDOWLANE
Inżynierowie architektki

T. Struszkiewicz, M. Burstin, W. Strokołowski
ul. Częstochowa, ul. Hubertowska № 4.

Wykonuje wszelkie roboty architektoniczne i inżynierskie, jak: sporządzenie planów, kosztorysów, obliczeń statycznych, budowę domów dobowodowych, willi budynków dla użyteczności publicznej, kościołów, zakładów przemysłowych, budynków gospodarczych, remonty i rekonstrukcje, projekty i budowę miast-ogrodów, kolonii urzędniczych i robotniczych, wszelkie konstrukcje żel.-bet., regulacje i kanalizacje miast i t. p.

PRZYJMujemy RÓWNIeŻ KIEROWNICTWO ROBÓT.



Ten podpalił miasto.

przeszło 80 górników zostało zasypanych. Na pomoc pospieszyły pogotowia ratunkowe z 6 okolicznych kopalni.

Dortmund. Wczoraj do godziny 12 w południe wydebyto 84 trupy górników z kopalni minister Stefn.

Handlarze mięsem ludzkim.

Tym razem proceder uprawiany był w Czechach.

Praga. Czeskie Biuro Prasowe donosi, że w miejscowości Trebica na Morawach wykryto masowe morderstwa, które popelnione zostały przed kilkoma laty, lecz dopiero teraz jeden z morderców, niejaki Dworzaczek przyznał się, będąc w stanie nietrzeźwym, do popelnienia zbrodni, przyczem wskazał swoich współników i miejsce, w którym zostały zamordowane ofiary.

Policja i żandarmerja, po dokonaniu aresztowań morderców, przystąpiła do poszukiwań. Okazało się, że istotnie na wskazanym przez Dworzaczka miejscu były zakopane 2 trupy braci Polityczkich. Trupy nosiły ślady gwałtownych uderzeń ostrym narzędziem w głowę. Dworzaczek przyznał się do morderstwa.

Skonstatowano, że Dworzaczek trupy te pościarował, mięso po zakonserwowaniu sprzedawał. Istnieje podejrzenie, że w tym handlu mięsem ludzkim brała udział większa liczba osób.

Dotychczas w sprawie tej uwięziono ogółem 18 osób. Dworzaczek złożył już przed sędzią śledczym wyczerpujące zeznanie.



Ten poświęcił honor i fortunę.

Optanci niemieccy muszą opuścić Polskę do 1-go sierpnia

Warszawa. Starostwa wielkopolskie rozpoczęły rozsyłać optantom niemieckim przypomnienie, że muszą opuścić granice Polski. Wedle bowiem konwencji polsko-niemieckiej, termin wyjazdu oznaczony jest na 1 sierpnia 1925 r. Ogółem opuści Wielkopolskę i Pomorze około 35 tysięcy ludzi.

Stanowisko rządu wobec uchwał zjazdu Piastowców

Warszawa. Wczoraj w południe odbyło się posiedzenie komitetu politycznego Rady ministrów, na którym rozpatrywano aktualne sprawy polityczne i sejmowe.

Chodzi przede wszystkim tu o rezolucję zjazdu okręgowego PSL w Krakowie, zawierającą ostrą krytykę działalności gospodarczej rządu, a zwłaszcza stanowiska ministra skarbu wobec rolnictwa oraz w sprawie znanego okólnika, wydanego przez min. spraw wewn. o zgromadzeniach posłów na ziemiach wędrownych. O posiedzeniu tem wydany będzie zapewne komunikat urzędowy. W każdym razie już teraz powiedzieć można, że nie przeważają się żadnych zmian w stanowisku rządu.



Ten kłamał.

Prace nad projektem ustawy o reformie rolnej

Warszawa. W kołach rządowych prowadzone są przyspieszonym tempie prace nad ukończeniem projektu ustawy, dotyczącej reformy rolnej. Projekt ten będzie ukończony w najbliższych dniach i przedłożony Sejmowi.

Przedstawiciele ortodoksów u min. Thugutta.

Warszawa. Posłowie Lewin, Münzberg i senator Mendelsohn odbyli z ramiem postów ortodoksyjnych dłuższą konferencję z wicepremierem Thugutem, podczas której przedstawili mu obszernie żądania ludności ortodoksyjnej w sprawie organizacji szkolnictwa i ustroju gmin żydowskich.

Zwolnienie z niewoli sowieckiej naszych robotników

Wilno. Zatrzymani przez sowiecką straż graniczną robotnicy nasi w liczbie 11, zajęci przy budowie strażnicy, którzy niebacznie przekroczyli granicę, zostali w dniu wczorajszym zwolnieni i zwrócieni naszym władzom. W sprawie zaś zatrzymanego również technika i jednego szeregowca naszego toczą się pertraktacje o wydanie ich w zamian za żołnierzy sowieckich.

Ujęcie dowódcy bandy dywersyjnej

Wilno. Według wiadomości, nadeszłych z pogranicza, słynny dowódca band dywersyjnych w pow. Wilejskim, Lis z przezwiska, został ujęty przez polskie władze.

Wartość obiegu pieniężnego w Polsce stale wzrasta.

Warszawa. Z zestawienia danych miesięcznych, dotyczących wartości obiegu pieniężnego w Polsce widać, że od powstania Banku Polskiego wartość obiegu stale wzrasta. W obecnej chwili przypada w Polsce na głowę 25,24 złotych, czyli około 10 rubli złotych, co przy obecnym tempie życia gospodarczego może być poczytane za kwotę niezbyt daleką od normalnego zasilenia rynku pieniężnego znakami obiegowymi.



Ten narażał życie.

Apel do kobiet polskich

O votum dla M. B. Częstochowskiej

W dniu 5-maj 1921 roku odbył się w Częstochowie zjazd kobiet polskich. Celem zjazdu było złożyć dziękczynienie u stóp Matki Najświętszej Królowej Korony Polskiej za cudowne wskrzeszenie Ojczyzny, za odparcie wroga z przed progów stolicy, widząc w tem Jej przemożną opiekę nad krajem i narodem oddanym Jej pod władzę przez królów polskich. To też w podniosłym nastroju kobiety polskie postanowiły uroczystie, iż ufundują berło, jako votum dla Królowej naszej.

Niech ofiary płyną jak najliczniejse choćby drobne w przedmiotach złotych, kamieniach i pieniądząch; byleby wszystkie kobiety te ofiary składały.

Berło powinno być gotowe na dzień 3 maja 1925 r.

Do czynu, do ofiar, przyspieszmy tę chwilę!!

Ofiary nadsyłać można do biura Stowarzyszenia Ziemiaków, Marszałkowska 149.

Koło Pracy Kobiet (Kredytowa 16)
Zw. Kobiet Katolickich (Krakowskie-Przedmieście 36)

Narodowa Organiz. Kobiet (Nowy-Swiat 34).

Conto czekowe w P.K.O. № 8540.



Ten wzgardził światem

KRONIKA.

Z ruchu Sodalicii Marjańskiej

Zarząd Sodalicii Marjańskiej pan mę zatek, przagnąc przyjść z pomocą najbiedniejszej działwie miasta Częstochowy, zwraca się z gorącą prośbą do społeczeństwa miejscowego, a w pierwszym rzędzie do rodzin, by wedle możliwości przyłączyły się do tej żoźnej sprawy, ofiarując: stare lub zużyte ubranie, odzież i obuwie. Do zbierania ofiar w naturze, a jeśli komu wygodnie w datkach pieniężnych, przez Zarząd Sodalicii upoważnione są: pani Helena Sakowska i pani Marja Dąbrowska. Można też wszelkie ofiary na wymienionych ofsyłać do O. Moderatora na Jasną Górę.

Moderator O. Pius Przeździecki. Prezesowa p. Agnieszka Glice. Sekretarka p. Marja Dąbrowska.

Posiedzenie w sprawie budowy pomnika Sienkiewicza. W piątek, dn. 13 b. m., o godz. 7-jej wiecz. odbędzie się w Magistracie posiedzenie w sprawie budowy pomnika Henryka Sienkiewicza.

Nowe tytuły. Nowy regulamin dyrekcji kolei państwowych wprowadza nowe tytuły, a to zamiast „prezes dyrekcji” tytuł „dyrektor kolei państwowych”, zamiast dyrektora wydziału”, ty-



Ten zabijał.

Bolesław Dukaczewski

syn Kupca i przemysłowca m. Częstochowy

Opatrzony św. Sakramentami, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarł dnia 12-go lutego 1925 r. przetrzymawszy lat 31.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby, ul. Żelazna 8, na cmentarz na Kulach nastąpi w sobotę, dnia 14 lutego o godz. 3-jej po poł.

Na smutny ten obrzęd zapraszają przyjaciół i znajomych pozostali w nieutulonym żalu

Rodzice, bracia, siostry i bratowa.

Wypadek ks. biskupa Sapieha

Katastrofa samochodowa. Ks. biskup odniósł lekkie obrażenia ciała

Warszawa. Z Krakowa donoszą, że książe biskup krakowski Sapieha padł ofiarą wypadku samochodowego w przejeździe z Krakowa do Wadowic. W chwili, gdy samochód zjeżdżał z góry, hamulce odmówiły posłuszeństwa i automobil w całym pędzie przewrócił się spodem do góry, przgniatając ks. biskupa, jego kapelana i szofera. Na szczęście wypadek nie miał groźniejszych następstw. Przejeżdżając tą drogą sen. Lewabowski zabrał lekko potłuczonych ks. bisk. Sapieha, kapelana i szofera, odwozić ich z powrotem do Krakowa. Zaraz po przybyciu do pałacu biskup Sapieha odebrał gratulacje z powodu ocalenia, od wojewody i innych dostojników.

Niemieckie pretensje kurytarzowe

Warszawa. Stwierdzenie polskiego ministra spraw zagranicznych, że kurytarz pomorski nie stanowi przeszkody dla ruchu między Prusami Wschodnimi a Niemcami, spowodowało odpowiedź rządu niemieckiego, w której to odpowiedzi rząd twierdzi, że istnieje cały szereg spornych kwestji, które wskazują na to, że komunikacja między Prusami a Rzeszą jest utrudniona. Te kwestje sporne zostały przedłożone niemiecko-polskiemu sądowni rozjemczemu w Gdańsku. Pierwszy wniosek został przedłożony w dniu 7 lutego, w którym chodzi o zdecydowanie, czy na podstawie art. 44 konwencji kurytarzowe mogą przechodzić przez pomorski kurytarz pociągi wojskowe, przewożące materiały dla armji?

Niedoszły bolszewicki komisarz Warszawy

Świeżo mianowany zastępca Dzierżyńskiego w Politykomie oraz zastępca komisarza ludowego do spraw wojskowych w Moskwie decyzją Sowarkomu Józef Unslicht znany jest dobrze w Warszawie jako jeden z najgorliwszych działaczy socjalnej demokracji Polski i Litwy.

Pochodzi on z Mławy. W r. 1900 wstąpił do wyżej wymienionej partji, a w r. 1905 był delegatem na słynny zjazd robotniczy w Londynie. Aresztowany przez policję rosyjską w łajach 1902, 1903, 1905 i 1907. W roku 1913 skazany został na zesłanie na Syberję. Po wybuchu rewolucji marcowej w

Petersburgu natychmiast wstąpił do partji komunistycznej i spełniał ważne obowiązki administracyjne. Zastępca Dzierżyńskiego w czerezwoycząc był już ra przez lat parę. W czasie wojny z Polską zajmował ważne sżano wisko w armji czerwonej i miał być po zgnieceniu rządów polskich Głównym Komisarzem Bolszewickim w Warszawie.

Unslicht posiada najbliższą rodzinę w Warszawie, z którą utrzymuje ciągłe stosunki.

Rozdział kredytów dla osadników

Warszawa. Na wczorajszym posiedzeniu Radu osadników rolnych, minister reform rolnych Koczyński przedstawił projekt rozdzielnika kredytów, przyznanych dla osadników w wysokości 12,000,000 zł. Rozdzielnik ten zawiera największy procent kredytów dla osadników cywilnych i wojskowych na kresach wschodnich, gdyż wynosi przeszło 50 procent. Duży procent kredytów otrzymały również kresy zachodnie. Reszta będzie wydana częściowo w Małopolsce wschodniej, częściowo w zachodniej.

A WIĘC JUTRO!

po raz pierwszy nieznanie

Częstochowie pączki

Marcepanowe w „UNJI”

Sensacyjna afera poborowa

W krakowskiej P.K.U. wykryto — jak donosi „Goniec Krakowski” — nadużycia poborowe. Żandarmerja wojskowa aresztowała sierżanta sztabowego Palaszyńskiego i drugiego podoficera zawodowego, pracującego w biurze PKU.

Nadto na polecenie prokuratury wojskowej zawieszeni zostali w urzędowaniu szef poboru przy DOK, Nr. V pułk. Wiśniewski, komendant P. K. U. pułk. Wolff i zastępca jego kpt. Lason, na czas trwania dochodzeń specjalnej komisji, wydelegowanej z ministerstwa w związku z ujawnieniami nadużyciami. — Komende PKU. objął ppłk. z DOK. krakowskiego.

Cała ta afera zatacza coraz szersze kregi, gdyż w PKU. wystawiono jeszcze przed poborem zwalniające od służby wojskowej poświadczenia, oraz drogą nielegalną wydawano pozwolenia na wyjazd za granicę, z pominięciem władz DOK. Równocześnie prowadzone są dochodzenia przeciw osobom cywilnym wmięszanym w tę aferę.

